⁷⁶ Ibid. 15.

⁷⁷ Mt. 15,28.

⁷⁸ Ibid. 8,10.

⁷⁴ Lc. 2,21,24.

⁷⁵ Rom. 8,29.

sino a salvar las ovejas que habían perecido de la casa de Israel. Igualmente, cuando envió a los discípulos, les dice: *A camino de gentiles no vayáis ni en ciudades de samaritanos entréis, sino id primeramente a las ovejas que perecieron de la casa de Israel.* Declaró que tenía otro rebaño, el de las gentes, cuando dijo: *tengo otras ovejas que no son de este redil*, a las que, sin embargo, dice que las ha de conducir hacia sí, para que haya un solo rebaño y un solo pastor. ¿Y cuándo había de hacer esto sino después de su glorificación? A seguida de su resurrección envió discípulos a los gentiles, cuando les mandó permanecer interinamente en Jerusalén hasta que les enviase, según su promesa, el Espíritu Santo. Luego, después de haber dicho el Apóstol: *envió Dios a su Hijo, hecho de mujer, hecho bajo la ley, para redimir a los que estaban bajo la ley, a fin de que recibamos la adopción de hijos*, faltaba que demostrase asimismo que los gentiles, que no estaban bajo la ley, pertenecían a la idéntica adopción de hijos, lo cual enseña que la consiguieron por el don del Espíritu Santo, que se dió a todos. De aquí resulta que Pedro también se defiende delante de los creyentes judíos de haber bautizado al incircunciso centurión Cornelio, diciendo que no pudo negar el agua a los que se patentizó que ya habían recibido el Espíritu Santo. Como también San Pablo se valió anteriormente de este mismo fortísimo argumento cuando dijo: *sólo quiero saber esto de vosotros: ¿recibisteis el Espíritu Santo por las obras de la ley, o por la audición de la fe?*; y a renglón seguido: *el que*

ad ipsius Chananaeae deprecationem dixit non se esse missum nisi ad oves quae perierunt domus Israel⁷⁹; et discipulos cum mitteret, ait, *In viam Gentium ne abieritis, et in civitate Samaritanorum ne intoieritis; sed ite primum ad oves quae perierunt domus Israel*⁸⁰. Gentium autem aliquid ovile appellavit, cum diceret, *Habeo alias oves quae non sunt de hoc ovili*; quas tamen se adducturum ait, ut esset unus grex, et unus pastor⁸¹; quando autem, nisi post clarificationem suam? Post resurrectionem autem etiam ad Gentes discipulos misit, cum eos interim Ierosolymae manere iussisset, donec eis secundum promissionem suam Spiritum sanctum mitteret⁸². Cum ergo dixisset Apostolus, *Misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub Lege, ut eos qui sub Lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum recipiamus*⁸³; restabat ut etiam Gentes, quae non erant sub Lege, ad eandem tamen adoptionem filiorum pertinere ostenderet: quod de sancti Spiritus dono, qui omnibus datus est, docet. Unde se etiam Petrus de baptizato incircumciso Centurione Cornelio defendit apud Iudaeos qui crediderant, dicens non se potuisse aquam negare illis quos iam Spiritum sanctum accepisse claruerat⁸⁴. Nam et ipso gravissimo documento etiam superius usus est Paulus, cum diceret, *Hoc solum volo discere a vobis: Ex operibus Legis*